〒020-0023 盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ http://www.tohoku-bank.co.jp

平成 22 年 12 月 20 日

各 位

株式会社 東北銀行

SPC を活用した「ファクタリングシステム」の取扱開始について

株式会社東北銀行（取締役頭取 浅沼 新）では、新日東鋼管株式会社様（本社：盛

岡市、代表取締役 藤村 誠）との間で SPC（特別目的会社）を活用した一括ファクタ

リングシステム契約を締結しましたので、下記の通りお知らせ致します。

従来企業間取引の決済では手形が広く用いられて来ましたが、経費削減や事務の合理

化ニーズに合わせ手形削減を検討する企業が増えております。新しい決済手段として

「ファクタリングシステム」が大企業においては定着しておりますが、相応の導入費用

が発生するため地方では普及しておりませんでした。

当行では、コスト圧縮を図り導入費用を抑えることで信用力の高い地域の中堅企業の

お客様が導入し易いスキームと致しました。また、当行のファクタリングシステムは導

入企業のみならず納入企業を含めた地域の皆様に様々なメリットのあるサービスとな

っております。

この度新日東鋼管株式会社様では、協力企業様に対し事前にファクタリングシステム

への移行についてアンケートを実施し、皆様のご理解を得たうえで取引先の内 120 社以

上がスキームへの参加を予定しております。

当行は、今後も地元企業の多様なニーズに対応し、地元にマッチしたサービスを開発

することで地域経済の活性化に努めてまいります。

記

1.ファクタリングシステムについて

「ファクタリングシステム」とは、納入企業が支払企業向けに保有している売掛債権

をＳＰＣ（特別目的会社：株式会社シンフォニー・アセット・カンパニー）が一括して

買取ることにより、支払企業に代わって納入企業に代金を支払う仕組みです。手形の現

物がなくなることで、事務の合理化とコスト削減を図ることができます。また、納入企

業が売掛債権の割引を希望する場合には、支払企業の高い信用力に基づいた所定の金利

が適用されるため、納入企業の金利負担軽減にもつながります。新日東鋼管株式会社様

では、経理事務の効率化や印紙税の削減効果が見込まれます。また、郵送時の手形の紛

失や盗難などのリスクを回避できます。

2.取扱企業の概要

会社名 新日東鋼管 株式会社

代表取締役 藤村 誠

本社所在地 岩手県盛岡市月が丘 1丁目 30-51

業種 建設資材卸売業

事業概要 ・平成 20 年に藤村機器株式会社ｸﾞﾙｰﾌﾟの一員となり、経営基盤の

盤石化を図り、よりお客様のご期待に応える会社として新たなス

タートをしております。

・「顧客の立場にたって仕事を行う」、「社員の生活向上に努力を払

う」、「当社の成長と安定に全力を尽くす」を理念とする、水まわ

りと空気まわりに関する基本資材の総合商社。

3.ファクタリングシステムのスキーム図

4.導入のメリット

【支払企業様のメリット】

・ 経費削減と事務の合理化（手形発行事務・印紙税の軽減）が図れます。

・ 手形の紛失・盗難等の事故防止ができます。

・ 同システムの導入は支払企業様の高い信用力が前提となるため、自社の信用力を対

外的にアピールできます。

【納入企業様のメリット】

・ 手形管理事務の効率化（期日管理、手形事故防止）が図れます。

・ 経費削減と事務の合理化（集金事務・領収書発行の負担軽減）ができます。

・ 低利な資金調達が可能となり、資金調達方法の多様化が可能となります。

＜ご参考＞SPC について

名称 株式会社 シンフォニー・アセット・カンパニー

設立年月日 平成 18 年 5 月 17 日

設立目的 金銭債権を購入し、それを裏づけとして資金を調達することを目的とし

て設立。

        【本件に関するお問い合わせ先】

         東北銀行 戦略サポート部

担当： 中村（内線：3338）

      高橋（内線：3374）

電 話：019-651-6161

F A X：019-651-4310